
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
.

Portaria nº 354/2017- DGPC/OD/DRF DE 24 de março de 
2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/125327, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 24 a 25/03/2017;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 160075
Portaria nº 353/2017- DGPC/OD/DRF DE 24 de março de 
2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/125330, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 24 a 25/03/2017;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 160073
Portaria nº 355/2017- DGPC/OD/DRF DE 24 de março de 
2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017125089, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 25/03/2017;
1 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
uma e meia (1,5) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 160077

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/17-GAB/DGCPCRC DE 27 DE MARÇO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/109889;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
Art. 1° – NOMEAR para cargo comissionado de Gerente Regional 
de Medicina Legal      em Castanhal – GEP. DAS. 011.3, DEBORA 

DE JESUS COSTA FIGUEIREDO.
Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 160237

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 
001/2017

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 07/1991, alterada 
pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, lei Estadual nº 
8.096/2015, Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 
e pelos Decretos Estaduais nº 1.230/2015 e nº 1.627/2016 e 
subsidiariamente pela Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve homologar o 
resultado defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 
para contratação temporária de médicos legistas, tendo como 
classifi cados os seguintes candidatos:

BELÉM

Classif. Nome Nascimento
Análise 

curricular 
(Pts)

Entrevista 
(Pts) Pontuação total

01 KLEBER AUGUSTO FERNANDES DE MORAES 25.01.1976 13,5 9,0 22,5

02 DOMINGOS SÁVIO PIMENTEL DE ARAÚJO 22.04.1955 11,5 10,0 21,5

03 GERSON VALENTE VASCONCELOS 01.10.1958 11,5 9,5 21

04 WANDERSON APARECIDO DELMONDES 04.12.1980 9,0 10,00 19,0

05 JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS 20.01.1964 9,00 8,0 17,0

PARAUAPEBAS

Classif. Nome Nascimento
Análise 

curricular 
(Pts)

Entrevista 
(Pts)

Pontuação 
total

01 MIGUEL ANGELO BRAGA REIS 19.02.1981 9,00 10,0 19,0

02 PAULO HENRIQUE GOMES 21.04.1979 7,5 10,0 17,5

TUCURUÍ

Classif. Nome Nascimento
Análise 

curricular 
(Pts)

Entrevista 
(Pts) Pontuação total

01 ROBERTO BORGES JUNIOR 04.06.1986 9,0 8,0 17,0

MARABÁ

Classif. Nome Nascimento
Análise 

curricular 
(Pts)

Entrevista 
(Pts) Pontuação total

01 GLAIDINEIS DIAS TAVARES 23.04.1977 8,0 10,0 18,0

ALTAMIRA

Classif. Nome Nascimento
Análise 

curricular 
(Pts)

Entrevista 
(Pts) Pontuação total

01 EDUARDO BEZERRA DOS ANJOS 09.06.1977 8,0 9,5 17,5

Nos termos do item 12.3 do Edital, os médicos selecionados 
fi cam convocados para assinar o termo de contrato junto ao 
Setor de Recursos Humanos do prédio sede deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 160189

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 504/2017-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, determinou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. HONORINO GARCIA DE 
MORAES, RN nº 04191967675, através de decisão proferida nos 
autos da ação penal nº 0031546-48.2015.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. HONORINO 
GARCIA DE MORAES, RN nº 04191967675, em razão de 
determinação judicial;
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 160443
Portaria nº 500/2017-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, determinou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. RAFAEL ADRIANO LIMA 
PEREIRA, RN nº 01781684569, através de decisão proferida nos 
autos da ação penal nº 0071896720148140401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. RAFAEL ADRIANO 
LIMA PEREIRA, RN nº 01781684569, em razão de determinação 
judicial;
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 160449
Portaria nº 892/2017-DAF/CGP, de 24/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11, no 
Processo 2015/12638, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/03 a 01/05/2017, referentes 
ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 893/2017-DAF/CGP, de 24/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
101/2008-PROJUR, no Processo 2007/472123, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora  HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente 


